

JANUSZ PODZIELNY

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego

<https://orcid.org/0000-0001-5907-4256>

[jpodzielny@uni.opole.pl](mailto:jpodzielny@uni.opole.pl)

## **Sprawozdanie z działalności Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego w roku akademickim 2023/2024**

### **1. Działalność dydaktyczna i kształcenie kadry**

Rok akademicki 2023/2024 stanowił 30. cykl naukowo-dydaktyczny w historii Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego. Włączając w to zaś funkcjonowanie Wyższego Seminarium Duchownego w Nysie i w Opolu, był to jubileuszowy, 75. rok działalności. W minionym roku akademickim prowadzono na Wydziale Teologicznym zajęcia dydaktyczne na takich kierunkach studiów, jak: „teologia” (jednolite studia magisterskie); „teologia kanoniczna” (studia drugiego stopnia); „orientalistyka chrześcijańska” (studia pierwszego stopnia) oraz po raz ostatni „turystyka i kultura śródziemnomorska” (studia drugiego stopnia). Ponadto odbywało się kształcenie na dwóch kierunkach studiów podyplomowych. Chodzi o „studia teologiczno-katechetyczne” (dla nauczycieli chcących uczyć religii w szkole) oraz „studia teologiczno-pastoralne” (dla księży pragnących zostać proboszczami). Oprócz tego realizowane były studia doktoranckie z nauk teologicznych w ramach Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Opolskiego. Ogółem liczba studentów Wydziału Teologicznego wynosiła 177 osób (w tym 141 osób na studiach licencjackich i magisterskich, 30 osób na studiach podyplomowych, a w szkole doktorskiej – 6 osób).

W roku akademickim 2023/2024 na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego, będącym integralnie związanym z Instytutem Nauk Teologicznych, funkcjonowało pięć Katedr (1. Katedra Teologii Biblijnej, Historii Kościoła i Pa-

trologii; 2. Katedra Teologii Fundamentalnej, Dogmatycznej i Ekumenizmu; 3. Katedra Teologii Moralnej, Bioetyki i Prawa Kanonicznego; 4. Katedra Teologii Liturgicznej, Homiletyki i Komunikacji; 5. Katedra Teologii Pastoralnej, Katechetyki, Pedagogiki i Psychologii). Zatrudnionych w nich było 26 pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym 11 z tytułem naukowym profesora, 9 doktorów habilitowanych na stanowisku profesora uczelni oraz 6 doktorów na stanowisku adiunkta. Ponadto 17 wykładowców prowadziło zajęcia zlecone.

Wydział Teologiczny, współpracując w tym zakresie z Radą Naukową Uniwersytetu Opolskiego, posiada uprawnienia do nadawania stopni naukowych doktora i doktora habilitowanego nauk teologicznych. W roku akademickim 2023/2024 na WT UO stopień naukowy doktora nauk teologicznych zdobyło 7 osób. Ponadto tytuł licencjata teologii (tzw. kanoniczny licencjat rzymski) otrzymały 3 osoby, tytuł zawodowy magistra uzyskało 27 osób (w tym 15 magistrów teologii oraz 12 magistrów turystyki i kultury śródziemnomorskiej), natomiast po raz pierwszy tytuł zawodowy licencjata orientalistyki chrześcijańskiej zdobyły 4 osoby. Należy dodać, iż 12 nauczycieli ukończyło drugą w historii Wydziału serię podyplomowych studiów teologiczno-katechetycznych, uzyskując uprawnienia do nauczania religii w szkole.

## 2. Działalność naukowa i wydawnicza

Istotnym obszarem aktywności Wydziału Teologicznego UO pozostaje wielowymiarowa działalność jego pracowników wyrażająca się, oprócz dydaktyki, w prowadzonych badaniach naukowych oraz publikacjach. W roku akademickim 2023/2024 pracownicy Wydziału aktywnie uczestniczyli zarówno w krajowych, jak i zagranicznych konferencjach naukowych. Należy odnotować, iż zrealizowano ponadto mobilności nauczycieli akademickich oraz studentów w ramach programów Erasmus+ lub CEEPUS (m.in. w Niemczech, na Węgrzech oraz w Opolu, gdzie gośćmi byli naukowcy i studenci z Niemiec, Czech, Węgier, Chorwacji, Macedonii Północnej czy Mołdawii). Warto dodać, że pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału Teologicznego UO, należąc do wielu krajowych oraz zagranicznych gremiów naukowych, podejmują w nich aktywną współpracę. Wyniki ich badań zostały opublikowane w formie monografii oraz prac zbiorowych, a także w postaci artykułów zamieszczonych w krajowych i zagranicznych czasopismach naukowych. Łącznie w roku akademickim 2023/2024 były to 104 pozycje różnego typu, które zostały zdeponowane w Bazie Wiedzy Uniwersytetu Opolskiego (<https://bazawiedzy.uni.opole.pl/>). Trzeba wśród nich wymie-

nić m.in. księgę pamiątkową pt. *I dam wam serce nowe*, dedykowaną odchodzącemu na emeryturę o. prof. dr. hab. Andrzejowi Sebastianowi Jasińskiemu OFM z okazji 70. rocznicy urodzin. Ponadto najwyższą punktowaną monografią w roku sprawozdawczym była książka najmłodszego pracownika Wydziału, ks. dra Piotra Heroka, zatytułowana *Marked Quotations from Psalms in the Gospel of Matthew* (300 pkt. MNiSW).

Wymiernym efektem działalności naukowej Wydziału oraz Instytutu Nauk Teologicznych w Opolu pozostaje praca wydawnicza, którą realizuje Redakcja Wydawnictw Wydziału Teologicznego. W roku akademickim 2023/2024 oprócz publikacji zwartych (monografii jedno- i wieloautorskich) wydano kolejne numery czterech punktowanych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego czasopism, którymi są: rocznik „Family Forum” (100 pkt. MNiSW); rocznik „Studia Oecumenica” (70 pkt. MNiSW); półrocznik „Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego” (40 pkt. MNiSW) oraz półrocznik „Liturgia Sacra” (40 pkt. MNiSW). Część z tych periodyków uzyskało wsparcie finansowe w ramach programu ministerialnego „Rozwój czasopism naukowych”.

Podsumowując działalność naukową Wydziału Teologicznego UO, warto odnotować, iż w roku sprawozdawczym 2023/2024 ks. dziekan dr hab. Mateusz Rafał Potoczny, prof. UO, został odznaczony przez Ministra Edukacji i Nauki Brązowym Medalem „Zasłużony dla Nauki Polskiej *Sapientia et Veritas*”, co stanowi też wyraz uznania dla całego opolskiego środowiska teologicznego.

### 3. Konferencje naukowe i wykłady otwarte

Ważny przejaw funkcjonowania każdej jednostki naukowej stanowi organizacja oraz udział jej pracowników i studentów w konferencjach lub sympozjach. W roku akademickim 2023/2024 zorganizowano na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego szereg takich wydarzeń, wśród których najważniejszym była międzynarodowa konferencja naukowa pt. *Chrześcijański Orient – nieodkryte dziedzictwo ludzkości*. Odbyła się ona od 9 do 13 października 2023 r., gromadząc w Opolu kilkudziesięciu naukowców z dwunastu krajów świata, m.in. z Indii, Chin, Syrii, Libanu, Izraela, Włoch, Niemiec, Szwajcarii, Rumunii czy Ukrainy. Należy dodać, iż na organizację tej konferencji Wydział Teologiczny UO uzyskał grant ministerialny w ramach programu „Doskonała Nauka”.

Oprócz wspomnianej konferencji orientalistycznej odbyły się w roku sprawozdawczym na Wydziale także inne wydarzenia naukowe, jak np.: ogólnopolska konferencja naukowa *Konstytucja „Sacrosanctum Concilium” Soboru Watykańskiego*

II: *60 lat w służbie świętej liturgii* (04-05.12.2023 r.); seminarium otwarte *Co dalej z ekumenią? Problemy i nadzieje* w ramach Tygodnia Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijan (22.01.2024 r.); międzynarodowa konferencja naukowa *Kościół w zsekularyzowanym społeczeństwie* zorganizowana we współpracy z Wydziałem Teologii Husyckiej Uniwersytetu Karola w Pradze (17.04.2024 r.); międzynarodowa konferencja naukowa *Iubilemus Salvatori. Wokół poezji liturgicznej Adama ze św. Wiktora* (14.06.2024 r.); międzynarodowa konferencja naukowa *Na styku kultur i religii – Lanka Christiana* (22.06.2024 r.); ogólnopolskie sympozjum wykładowców liturgiki pt. *Liturgia – Musica – Ars. Czasopismo „Liturgia Sacra” na straży świętości i piękna liturgii* (10–12.09.2024 r.). Ponadto na Wydziale Teologicznym UO odbyła się kolejna edycja międzynarodowej szkoły letniej CEEPUS *Summer School*, w tym roku zatytułowana: *Human experiments from a bioethical perspective* (6–11.05.2024 r.), która zgromadziła w Opolu profesorów i studentów z wielu krajów Europy Środkowej.

Należy zaznaczyć, że Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego od początku swego istnienia współpracuje też z lokalnym środowiskiem miasta Opoli oraz innych miejscowości na terenie województwa opolskiego i śląskiego, pielęgnując w ten sposób działalność naukową oraz duszpasterską w regionie. W ramach popularyzacji wiedzy naukowej oraz promocji wyników badań teologicznych pracownicy WT UO w roku akademickim 2023/2024 kontynuowali internetowy projekt medialny pt.: *Opolskie Forum Teologii*. Zrealizowano tym razem edycję wakacyjną, poświęconą tematowi *Wiara a ...*, gdzie powstały cztery nagrania filmowe. Oprócz tego odbyła się na Wydziale kolejna edycja *Interdyscyplinarnego Areopagu* w ramach Duszpasterstwa Pracowników Akademickich (w tym roku związana z przesłaniem encykliki papieża Franciszka o braterstwie i przyjaźni społecznej *Fratelli tutti*). Poza tym miała również miejsce tradycyjna seria Wielkopostnych Wykładów Otwartych w Opolu, którą w 2024 r. zatytułowano: *Teologia w dialogu z ...*

Omawiając aktywność naukową i organizacyjną, trzeba też wspomnieć o zaangażowaniu studentów Wydziału Teologicznego UO w promocję wiedzy oraz popularyzację wyników badań. Na Wydziale działają przedstawiciele Rady Studenckiej, Samorządu Studenckiego oraz Koła Naukowego Młodych Teologów, którzy angażują się w prace organizacyjne (np. związane z konferencjami), a także w promocję Wydziału przy rozmaitych okazjach. Dzięki aktywnej współpracy nauczycieli akademickich i studentów udało się w roku sprawozdawczym zorganizować nie tylko wspomniane wyżej konferencje, ale również takie wydarzenia, jak: spotkanie opłatkowo-noworoczne (16.01.2024 r.), wydziałowy bal karnawałowy (21.01.2024 r.), czy różne wyjazdy studyjne z opiekunami roku.

---

\*

Przedstawione powyżej najważniejsze informacje związane z działalnością Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego w 30. roku istnienia wskazują wyraźnie, że jednostka ta w roku sprawozdawczym należycie i odpowiedzialnie wywiązała się z ustalonych planów. Dotyczy to zarówno działalności naukowej, wydawniczej, jak i dydaktycznej oraz organizacyjnej.

